План аналитического отчета 
предметных комиссий ОГЭ 

по истории Новоорского района района/города
1. Этап подготовки кадров к работе в предметной комиссии
 (когда и какие мероприятия были проведены: семинары, консультации, инструктажи)
	№
	Название мероприятия
	Сроки
	Количество обученных

	1
	ГБУ РЦРО курсы по программе подготовки и членов предметных комиссий по проверке выполнения заданий с развёрнутым ответом экзаменационных работ ОГЭ
	Январь 2016г.
	2


2. Состав предметной комиссии (количество, из каких организаций, можно перечислить фамилии экспертов с указанием категории, стажа работы, опыта работы в качестве эксперта ОГЭ)
	Предмет
	категория 

	
	основной
	старший
	ведущий
	количество экспертов

	История
	-
	-
	2
	2

	
	
	
	
	


Айбулова С. Б., СОШ п. Гранитный, I К,28 лет, 8 лет
Бебикова И. А. СОШ п. Энергетик № 1, ВК,21 г.,8 лет
3. Состав участников экзамена 
	Предмет
	Общее кол-во участников экзамена
	Общеобразовательные организации
	Общеобразовательные организации с углубленным изучением отдельных предметов
	Гимназии
	Лицеи

	История
	46
	10
	-
	-
	1


4. Анализ результатов экзаменационных работ

      4.1.Анализ статистических данных:

Результаты экзамена по пятибалльной шкале

	Всего обуч-ся, сдававших экзамен 
Баллы
	Количество обуч-ся, получивших отметку:

	
	«2» 
	«3»
	«4»
	«5»

	
	0 – 12
	13 – 23
	24 – 34
	35 – 44

	46
	0
	31
	14
	1


Распределение баллов с шагом в 5 баллов (0-44 баллов)

	Всего выпускников, участвовавших в экзамене
	Количество обучающихся, набравших баллы:

	
	0-5
	6-10
	11-15
	16-20
	21-25
	26-30
	31-35
	36-40
	41-44

	
	-
	-
	2
	20
	14
	7
	2
	1
	0


Лучшие результаты экзамена (42-44 баллов):
	№
	ФИО обучающегося
	Название образовательной организации, класс
	ФИО учителя, обучавшего выпускника
	Баллы

	
	нет
	
	
	


Худшие результаты экзамена (0-12 баллов):
	№
	ФИО обучающегося
	Название образовательной организации, класс
	ФИО учителя, обучавшего выпускника
	Баллы

	
	нет
	
	
	


Сопоставление результатов экзамена и школьной итоговой отметки:

	Предмет
	Кол-во участников
	Кол-во обуч-ся, понизивших школьные отметки
	Кол-во обуч-ся, повысивших школьные отметки
	Кол-во обуч-ся, подтвердивших школьные отметки

	История
	46
	18
	2
	26


 4.2. Анализ результатов по критериям проверки
Результаты выполнения заданий (Часть 1)
	№ задания
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	Кол-во обуч-ся, правильно выполнивших задание
	43
	41
	39
	35
	44
	45
	40
	45
	40
	42
	47
	42
	35
	33
	34
	39
	30
	37
	36
	33
	34
	33


Результаты выполнения заданий 
	№ задания
	23
	25
	27
	28
	29
	30
	24
	26

	Кол-во обуч-ся, набравших баллы:
	21
	19
	16
	20
	14
	17
	0
	1
	2
	0
	1
	2

	
	
	
	
	
	
	
	17
	19
	10
	9
	20
	17


                       Результаты выполнения заданий с развернутым ответом  (Часть С)
	№ задания
	31
	32
	33
	34
	35

	Баллы
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	3
	0
	1
	2
	0
	1
	2
	3

	Кол-во обуч-ся, набравших баллы:
	13
	23
	10
	16
	16
	15
	14
	20
	6
	6
	18
	23
	5
	12
	19
	9
	6


 4.3. Типичные ошибки обучающихся:
1) задания при работе с картой

2) задания по культуре

3) поиск аргументов

4) составление плана по теме

5. Анализ программ (учебников), по которым велось обучение данных обучающихся и взаимосвязь программ обучения с результатами экзамена (если это возможно)

	Организация
	Класс (тип)
	Программа (автор)
	Учебник

(автор)
	Результаты экзамена



	
	
	
	
	«2»
	«3»
	«4»
	«5»

	МОУ СОШ с. Будамша
	9 (общеобра

зовательный)
	Н. В. Загладин, Х. Т. Минаков, И. Ермаков. Новейшая история зарубежных стран XX век. С. И. Козленко, Н. В. Загладин, Х. Т. Загладина История Отечества XX век
	Н. В. Загладин Новейшая история зарубежных стран  XX век. С. И. Козленко, Н. В. Загладин, Х. Т. Загладина, Ю. А. Петров История Отечества XX век.
	0
	5
	0
	0

	МОУ СОШ с. Будамша
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	4
	0
	0

	МОУ СОШ с. Горьковское
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	1
	1
	0

	МБОУ СОШ п. Гранитный
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	8
	4
	0

	МОУ СОШ с. Добровольское
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	2
	1
	0

	МАОУ СОШ с. Кумак
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	1
	0
	0

	МОАУ СОШ №1 п. Новоорск
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	8
	4
	0

	МАОУ №2 п. Новоорск
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	0
	1
	0

	Первый Новоорский лицей
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	0
	2
	1

	МАОУ СОШ №4 п. Новоорск
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	1
	1
	0

	МАОУ СОШ №1 п. Энергетик
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	1
	0
	0

	МАОУ СОШ №2 п. Энергетик
	9 (общеобра

зовательный)
	
	
	0
	4
	0
	0


6. Выделение общих тенденций и выводов по качеству преподавания.

Качество преподавания истории в ОУ района необходимо улучшать.
7. Рекомендации по улучшению качества образования для образовательных организаций. 

В целях повышения качества исторического  образования необходимо:

 - обратить внимание на закрепление материала, который  вызывает затруднения у учащихся;

  - при организации текущего, тематического, итогового контроля качества исторического образования следует использовать задания в тестовой форме разного типа и уровня сложности  начиная с 5 класса, задания с развернутым ответом, аналогичные заданиям ОГЭ; 

 - необходимо сформировать умения кратко, четко, по существу вопроса письменно излагать свои мысли при выполнении заданий со свободным развернутым ответом;

 - сделать акцент на формирование у учащихся умений работать с текстом, рисунками, схемами, картой,  извлекать и анализировать информацию из различных источников;

- необходимо формировать навыки составления плана, навыки анализа исторической ситуации;

 - проводить системную работу по подготовке учащихся на уроках и во внеурочное время.
8. Трудности, с которыми столкнулись члены предметной комиссии. 

              Нет.
